Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

1

Ofício nº 022/2019                                    Pinheiro Machado, 30 de janeiro de 2019.

                                       Senhor Prefeito:

                                        Estamos encaminhando a Vossa Excelência as Proposições

registradas em Sessão Ordinária realizada no dia 29 de janeiro de 2019, aprovadas por

unanimidade, as quais solicitamos, que na medida do possível, sejam atendidas:

                                   Vereador Fabricio Alves da Costa

                                   Proposição nº 008/2019

                                    Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal

implemente redutores de velocidade do tipo “quebra molas” ou equivalente na Av.

Protasio Alves nas adjacências da Estação Rodoviária.

                                   Proposição nº 009/2019

                                   Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal faça

urgentemente reparos na Rua Professora Eutropia mais especificamente na quadra cuja

a moradia é nº 29..

                                   Proposição nº 010/2019

                                    Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal

faça urgentemente reparos na Rua Gervásio Tavares esquina com a Rua Joaquim

Manoel de Ávila.

                                   Proposição nº 011/2019

                                    Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal

faça urgentemente reparos nas Ruas da Vila Úmbus.

                                   Proposição nº 012/2019

                                    Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal

faça urgentemente reparos nas Ruas do Bairro Promorar.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

2

                               Proposição nº 013/2019

                                Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal faça

urgentemente reparos na Estrada do Curral de Pedras.

                               Proposição nº 014/2019

                                Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal faça

urgentemente reparos na Estrada do Carro Quebrado.

                               Proposição nº 015/2019

                                Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal faça

reparos na Rua Nossa Senhora da Luz das Cacimbinhas.

                                Proposição nº 016/2019

                                Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal

encaminhe Projeto de Lei para esta Casa Legislativa tratando da possibilidade de

Servidores Públicos Municipais da Ativa ou Inativa e seus cônjuges poderem descontar,

caso queiram, seus Impostos Municipais ou Taxas de Valores que estes tenham a

receber dos Cofres Municipais.

                                 Vereador Adão Martinho Pacheco Santos

                                 Proposição nº 005/2019

                                  Pedido de Providências: “Que seja realizado um novo estudo

na Secretaria de Saúde com intenção de proporcionar uma maior abrangência na

população rural, assim evitando ações futuras contra o Município”.

                                  Vereador Renato Rodrigues

                                Proposição nº 003/2019

                                   Pedido de Providências: “Solicito que o Executivo

Municipal, tome as devidas providências  para retirar um Veículo Marca Fiat Uno

Placa ITE 2040, que se encontra abandonado aproximadamente seis meses em uma

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

3

das oficinas de nosso Município. Solicito que seja verificado a situação desse Veículo

e coloque novamente a disposição dos setores responsáveis”.

                                      Atenciosamente,

         Mateus Oliveira Garcia                                        Wilson da Rosa Lucas
Presidente da Câmara de Vereadores                   Secretário da Câmara de Vereadores

Excelentíssimo Senhor

José Antônio Duarte Rosa

Prefeito Municipal

Pinheiro Machado - RS